



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA  
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA  
PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 – FONE PABX (16) 3820-8000 - CNPJ: 45.351.749/0001-11

**COMPOSIÇÃO DE ITENS**

REF.: FDE 07/2023 – SINAPI 06/2023 – CDHU BOLETIM 190 05/2023 – TABELAS NÃO DESONERADAS – BDI INCIDENTE DE 22,23%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QNT.	R\$ INSUMOS	CUSTO POR PEÇA	CUSTO TOTAL
4.3			FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO MAIOR DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UN	5		R\$ 3.476,09	R\$ 17.380,44
<b>COBERTURA 1 (T1), COM VÃO DE 16,60 METROS - NECESSARIO 5 UNIDADES INTEIRAS</b>								
	SINAPI-I	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	74,51	R\$ 10,43	R\$ 777,10	
	SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,72	R\$ 38,13	R\$ 27,53	
	SINAPI-I	40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, AS TM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	184,51	R\$ 10,98	R\$ 2.025,91	
	SINAPI-I	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,93	R\$ 26,30	R\$ 103,47	
	SINAPI-I	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,91	R\$ 27,32	R\$ 24,79	
	SINAPI-I	92257	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1,38	R\$ 373,94	R\$ 517,28	
4.4			FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO MAIOR DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UN	8		R\$ 2.722,24	R\$ 21.777,90
<b>COBERTURA 2 (T2), COM VÃO DE 13 METROS - NECESSARIO 8 UNIDADES INTEIRAS</b>								
	SINAPI-I	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	58,35	R\$ 10,43	R\$ 608,57	
	SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,57	R\$ 38,13	R\$ 21,56	
	SINAPI-I	40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, AS TM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	144,50	R\$ 10,98	R\$ 1.586,56	
	SINAPI-I	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,08	R\$ 26,30	R\$ 81,03	
	SINAPI-I	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,71	R\$ 27,32	R\$ 19,42	
	SINAPI-I	92257	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1,08	R\$ 373,94	R\$ 405,10	
4.5			FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO MAIOR DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UN	8		R\$ 2.722,24	R\$ 21.777,90
<b>COBERTURA 3 (T3), COM VÃO DE 13 METROS - NECESSARIO 8 UNIDADES INTEIRAS</b>								
	SINAPI-I	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	58,35	R\$ 10,43	R\$ 608,57	
	SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,57	R\$ 38,13	R\$ 21,56	
	SINAPI-I	40598	PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE ACO LAMINADO, GALVANIZADO, AS TM A36, 127 X 50 MM, E= 3 MM	KG	144,50	R\$ 10,98	R\$ 1.586,56	
	SINAPI-I	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,08	R\$ 26,30	R\$ 81,03	
	SINAPI-I	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,71	R\$ 27,32	R\$ 19,42	
	SINAPI-I	92257	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1,08	R\$ 373,94	R\$ 405,10	

Orlândia, 13 de setembro de 2023.

Alessandro Chiquini  
Engenheiro Civil  
CREA/SP: 5070132321